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ارزش چابهار برای هند
هر کشــوری که تلاش کند با ایران تجارت داشته 
باشــد، مجبور است ریســک تحریم‏های آمریکا را 
بپذیرد. این پاســخی بــود کــه وزارت امورخارجه 
در تاریــخ چهاردهم مه به ســوالی درباره امضای 
 Port Global قرارداد 10ساله میان شرکت هندی
Limited با ســازمان بنادر و کشتیرانی ایران برای 
توســعه ترمینال شــهید بهشــتی در بندر چابهار 
ایران، ارائه شد. این توافقنامه که با حضور وزیر راه 
هند و وزیر مسکن و راه‏سازی ایران در چابهار امضا 
شد، هند را مکلف می‏کند تا 120 میلیون دلار در 
زیرساخت‏های توسعه‏ای ســرمایه‏گذاری کرده و 
250 میلیون دلار خط اعتباری برای ایران گشایش 
کند. هند برنامه‏های بزرگی برای اوراســیا دارد اما 
فاصله زیادش با این منطقه و کوه‏های مرتفعی که 
سر راهش قرار دارند، موانعی قابل توجه هستند. 
در این راستا، برقراری روابط ژئواکونومیکی با ایران 
موجب می‏شود که هند بتواند از وضعیت محصور 
در جنوب آسیا خارج شــود. اما ملاحظات ایالات 
متحده آمریکا در خصوص مهار ایران بر این معامله 
ســایه افکنده اســت. در واقع ســخنگوی وزارت 
خارجــه آمریکا به‏طور واضح و آشــکار اعلام کرده 
که واشــنگتن مجوز لازم برای ورود به پروژه چابهار 
را به هند اعطا نکرده است. حتی اگر آمریکا و هند 
در خصوص بندر چابهار به نوعی توافق دست پیدا 
کنند، باز هم این موافقت آنقدر کافی نخواهد بود 
که بتواند ارتباط هند را با آسیای مرکزی و مناطق 
فراتر از آن، به‏طور کامل برقرار کند. علاقه هند به 
بندر چابهار به سال 2016 بازمی‏گردد. در آن زمان 
دهلی‏نو ســاخت برخی ترمینال‏ها در این بندر را 
آغاز کرد. در آســتانه توافق هسته‏ای میان ایران و 
آمریکا در ســال 2015، ایــالات متحده تحریم‏ها 
علیه ایــران را کاهش داد. در اواخر ســال 2018، 
شــرکت هندی اداره بندر را به دست گرفت و از آن 
سال تا به امروز، عملیات بارگیری بیش از 90 هزار 
کانتینر 10 متری را به میزان 8 میلیون و 400 هزار 
تن انجام داده اســت. البته در اواخر ســال 2018 
مانع بزرگی پیش آمد که باعث شد فعالیت بیشتر 
هندی‏ها در این بندر متوقف شود و آن اقدام ترامپ 
در خروج از توافق هســته‏ای با ایران و بازگرداندن 
تحریم‏ها بود. در ماه نوامبر همان سال، کاخ سفید 
مجوز‏های مــوردی و اندکی را به هنــد ارائه کرد تا 
در چابهار فعال بماند. این مجوزها با هدف کمک 
هند به بازســازی و توسعه افغانستان ارائه شد. اما 
در سال 2020 و  پس از اقدام آمریکا در ترور سردار 
سلیمانی، فرمانده سپاه قدس ایران، روابط میان 
تهران و واشــنگتن به بدترین سطح ممکن رسید. 
در نتیجه موضع آمریکا در خصوص چابهار و پس 
از خروج آمریکا از افغانســتان در آگوســت ســال 
2021 به طور کلی تغییر کرد. بازگشت طالبان به 
افغانستان نگاه هندی‏ها را دستخوش تحول کرد 
و اندکی از چابهار فاصله گرفتند اما امروز دهلی‏نو 
بــار دیگر و با احتیاط تمام بــا حکومت طالبان در 
افغانســتان ارتباط برقرار کرده است. هند دریافته 
اســت که ایــران پس از جنگ غــزه، به‏عنوان یک 
قدرت بزرگ منطقه‏ای ظهور کرده است. از زمانی 
که حوثی‏های یمن که ارتباط خوبی با ایران دارند، 
حمله به کشــتی‏ها عبوری در دریای سرخ را آغاز 
کرده‏اند، ناوگان کشتیرانی هند مجبور شده برای 
کشتی‏هایش که در شمال غربی اقیانوس هند در 
حرکت‏اند، نیروی اسکورت اعزام کند. هرچند این 
اقدام برای هند نوعی تمرین محســوب می‏شــود 
و بــه نیروی دریایی هند اعتبــار می‏دهد، اما هند 
به‏عنــوان پنجمیــن اقتصاد بــزرگ دنیا همچنان 
خواهان روابط عمیق اقتصادی با آسیای مرکزی و 
کشورهای اوراسیا است و این رابطه در حال حاضر 
توسط پاکستان، به‏عنوان مهمترین دشمن و چین 
به عنوان مهمترین رقیب هند، مسدود شده است. 
از نقطه نظر هند، شراکت با ایران می‏تواند مسیری 
جایگزین باشد. بندر چابهار که در آب‏های عمیق 
واقع شده و در دهانه دریای عمان قرار گرفته است، 
تنها 500 مایل دریایی با نزدیک‏ترین بندر هند به 
نام کندلا فاصلــه دارد. علاوه بر این چابهار گزینه 
جایگزین بالقوه‏ای برای بندر گوادر پاکستان است 
که چینی‏ها در چارچوب کریدور اقتصادی چین و 

پاکستان در حال توسعه آن هستند. 

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.

نگاه خارجی
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نشان درجه یک رستاخیز را از شاه دریافت کرده بود به‏عنوان 
آجودان کشــوری شــاه نیز انتخاب شد. اردشــیر زاهدی با 
سابقه خدمات پدرش به‏ســادگی پله‏های ترقی را در دوران 
محمدرضا طی کرد و پس از ازدواج با شهناز پهلوی به داماد 
محبوب شــاه نیز بدل شد. شــاه هرچند به شهناز علاقه‏ای 
نداشــت و تقریبــاً او را رها کرده بود، اما به اردشــیر در مقام 
داماد علاقه داشت و اردشیر از رجال محبوب و مورد اعتماد 
شخصی شــاه بود. راه یافتن اردشیر به خاندان سلطنتی به 
میزان اعتماد و نزدیکی شاه نسبت به اردشیر افزود و هرچند 
ازدواج اردشــیر و شــهناز پس از هفت سال به طلاق منتهی 
شــد اما این اتفاق نیز به جایگاه اردشــیر زاهدی صدمه‏ای 
وارد نکرد. او به‏عنوان ســفیر ایران به واشــنگتن اعزام شد و 
با وجود آنکه در بار نخســت تنها دو ســال در واشنگتن بود، 
برای 5 ســال عازم لندن شد تا سفیر ایران در بریتانیا باشد. 
پس از لندن به مدت پنج ســال در کابینه امیرعباس هویدا، 
وزیر امور خارجه بود و در ســال 1350 عازم واشنگتن شد و 
تا زمان وقوع انقلاب اســامی عهده‏دار این مسئولیت بود. 
او ســال‏های پایانی حکومت محمدرضاشاه را در کنار او بود 
اما پس از مرگ محمدرضاشــاه از کار سیاســت کناره‏گیری 
کرد و فرح و فرزندش رضا پهلوی را در فعالیت سیاسی علیه 
جمهوری اســامی همراهــی نکرد. اما اردشــیر زاهدی در 

ده ســال پایانی عمر خود نیز خبرساز شــد و با دفاع از حق 
هســته‏ای ایران و قرارداد برجام و شهید قاسم سلیمانی در 
رســانه‏ها مطرح شد. او با انتشار مقالاتی در نیویورک‏تایمز و 
مصاحبه‏هایی با رسانه‏های مختلف از حق برخورداری ایران 
از انرژی هسته‏ای دفاع کرد و با تلاش‏های اپوزیسیون برای 
ســرنگونی جمهوری اســامی نیز به مخالفت برخاست. او 
درحالی‏که مسیری خلاف دوران حضورش در نظام پهلوی 

را طی می‏کرد در سال 1400 در سوئیس درگذشت.
اردشیر زاهدی، در 24 مهر سال 1307 در تهران به دنیا 
آمد. پدرش فضل‏الله زاهدی و مادرش خدیجه‏خانم پیرنیا، 
دختر حســین‏خان پیرنیــا، مؤتمن‏الملک، رئیس پیشــین 
مجلس شورای ملی و نوه میرزا نصرالله‏خان مشیرالدوله بود 
که در دوران صدارت وی، فرمان مشــروطیت ایران به امضا 
رســید. او تحصیلات خــود را در تهران و اصفهــان به اتمام 
رســاند. زمانی که نوجوان بود، پــدرش در مقام فرماندهی 
لشــکر اصفهان، توســط قوای متفقین بازداشت و به خارج 
از کشــور تبعید شــد. او بــرای ادامــه تحصیل به مدرســه 
آمریکایی بیروت‏ رفت و ســرانجام در ســال 1329 در رشته 
مهندسی کشاورزی و علوم اقتصادی از دانشگاه یوتا آمریکا 
فارغ‏التحصیل شــد. گویا مــدرک تحصیلی او مــورد قبول 
وزارت فرهنــگ ایران نبود و با اعمال نفوذ و خارج از ضوابط 
مورد پذیرش قرار گرفت. در واقع اردشیر زاهدی تحصیلات 
مناســبی نداشــت و پیشــرفت خود را مدیون پــدرش بود. 
اردشیر پس از بازگشت به ایران در وزارت کشاورزی مشغول 
شــد و با توجه بــه روابط نزدیکی که با آمریکایی‏ها داشــت، 
مســئول خزانه‏داری کمیســیون مشــترک ایــران و آمریکا و 
دســتیار ویژه فرانکلین اس. هاریس، مســئول کمیســیون 
توسعه روســتایی اصل چهار ترومن شد. در جریان کودتای 
28 مــرداد 1332، اردشــیر زاهــدی در کنــار پدرش نقش 
فعالی در بازگرداندن محمدرضاشــاه به سلطنت ایفا کرد. او 
در سال 1336 با شهناز پهلوی ازدواج کرد، این ازدواج تداوم 
نداشت و در سال 1343 به طلاق انجامید. زاهدی تا مرداد 
1338 سرپرست دانشجویان ایرانی خارج از کشور و نماینده 
مخصوص شــاه در امور دانشــجویان خارج از کشور بود. از 
سال 1338 تا 1340 به‏عنوان ســفیر ایران در واشنگتن به 
فعالیت پرداخت. همچنین از سال 1341 تا 1345 با عنوان 
سفیر ایران در لندن فعالیت کرد. زاهدی پس از بازگشت در 
دولت هویدا به‏عنوان وزیر امــور خارجه منصوب گردید و تا 
سال1350 این مسئولیت را برعهده داشت. زاهدی در سال 
1351 به‏عنوان سفیر کبیر ایران به آمریکا فرستاده شد و تا 

پیروزی انقلاب اسلامی در این سمت بود.

کودتای 28 مرداد و ازدواج با شهناز پهلوی �
در مرداد ١٣٣٢، محمدرضاشاه پیش از خروج از ایران، 
با دلهــره و ترس فراوان حکم عزل مصدق و نخســت‏وزیری 
فضل‏اللــه زاهــدی را امضــا کرد. شــاه از عاقبــت کودتا به 
شــدت بیمناک بود و به همین دلیل شــرط کرده بود پس از 
فــرار او کودتا کلید بخورد. وقتی شــاه 25 مــرداد در بغداد 
خبر شکســت اولیه کودتــا را شــنید بلافاصله بغــداد را به 
مقصــد روم ترک کرد. اردشــیر زاهدی در چنین شــرایطی 
همکاری نزدیکی با پدرش داشــت و به مناســبت حضور در 
کودتا و خدمات فراوان برای بقای ســلطنت پهلوی، نشــان 
درجه یــک رســتاخیز را دریافت کرد: »نظر بــه اینکه آقای 
مهندس اردشــیر زاهدی چه قبل از روز فرخنده رســتاخیز 
28 مــرداد و چه در روز ۲۸ مردادمــاه  قدم به قدم در معیت 
تیمسار سپهبد زاهدی فعالیت‏های شایانی نموده که کاملًا 
هم‏آهنگی با عملیات نظامی داشــته اســت لذا کمیسیون 
پیشــنهاد می‏‏نماید که به یک قطعه نشان درجه 1 رستاخیز 

مفتخر گردد.«
اردشــیر زاهدی از عوامل اصلــی در جریان کودتای 28 
مرداد بــود و کرمیت روزولت با آوردن نام مســتعار اردشــیر 
زاهدی )مصطفی ویسی( در کتاب خود به حضور فعال او در 
کودتا صحّه می‏گذارد. همچنین روزولت توضیح می‏دهد که 
برای ملاقات با فضل‏الله زاهدی به همراه مصطفی ویسی به 
مخفیگاهش می‏رود و درباره اعتمادی که به مصطفی ویسی 
دارد، می‏گوید:  »تأکید کردم فقط شما‏ ]مصطفی ویسی[، 
سپهبد زاهدی و شاهنشاه اسم حقیقی مرا می‏دانید از نظر 

سایرین اسم من جیمز لاکریج است.«
بــا این حال اردشــیر زاهــدی در کتاب خاطــرات خود، 
کودتای 28 مرداد ســال 1332 را اقدامی ملی و در راستای 
نجات ایران از جنگ و تجزیه شدن و بدون دخالت بیگانگان 
قلمــداد می‏کند، از فعالیــت خود و پــدرش در کودتا دفاع 
می‏کند و مصدق را مســبب شکل‏گیری این ماجرا می‏داند: 
»مصــدق در آن موقــع اختیــار همــه مملکت را در دســت 
داشــت... اینکه مصدق مجلس شورا و ســنا را منحل کرده 
و خــودش قانون وضــع می‏‏کرد، ارتش را بــه نیروهای مورد 
اعتمادش ســپرد...« زاهدی اعتقاد داشــت کــه اگر کودتا 
انجــام نمی‏‏شــد توده‏ای‏ها، مصــدق را  برکنــار می‏کردند: 
»مصدق به آخر خط رســیده بود و نه می‏توانســت مملکت 
را اداره کنــد و نــه حاضــر بود مشــکل نفــت را بــا بهترین 
شــرایطی که برای ایــران آن روز بود حل کند و به بســیاری 
از شــخصیت‏های سیاســی، نظامی و مذهبی هم نســبت 
خیانت داده بود و...« اردشــیر زاهــدی اگرچه در خاطرات 
خــود تلاش می‏کند وقوع کودتا را امری داخلی معرفی کند 
و همکاری با سازمان جاسوسی آمریکا را انکار کند اما اسناد 

آخرین سفیر
میل روزافزون شاه برای کنترل روابط دیپلماتیک و اطلاع 
از جزئیات روابط خارجی کشور در دوران پس از کودتای 28 
مرداد 1332 به مرور به تبدیلِ مقام وزیر امور خارجه در حد 
منشی شخصی شاه در روابط خارجی ادامه پیدا کرد و شاه 
شــخصاً هر روز گزارش وزیر را دریافت و دســتورات لازم را به 
او می‏داد. غلامعباس آرام که نه تحصیلات چندانی داشــت 
و نه مانند بســیاری از رجال عصر پهلوی از سابقه خاندانی 
برخوردار بود، گزینه مطلوب شــاه در سال‏های نخست دهه 
چهل شــد. اما این میل شاه را به ســوی گزینه مطلوب‏تری 
هدایت کرد. اردشــیر زاهدی داماد ســابق و محبوب شــاه 
کــه همچنان مورد علاقه او بود، به‏عنــوان وزیر امور خارجه 
برگزیده شــد. اردشــیر زاهدی که پــدرش در ارتش قزاق از 
یاران رضاشــاه در کودتــای 1299 بــود و در دوران او نیز از 
فرماندهان مهم ارتش شــد، توانســت در کودتای 28 مرداد 
تــاج و تخت محمدرضاشــاه را هم نجات دهــد و این‏چنین 
وفاداری خــود را به خاندان پهلوی به اثبات برســاند. او که 

 کارنامه دیپلماتیک اردشیر زاهدی 
از دست داشتن در کودتا تا دامادی شاه
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